III. Aues iam scire, quid tam illustri testimonio respondeat Abulensis; subtilem sanc*ta* communisetur expositionem. Non dixit, inquit, Paulus thuribulum aureum foisse post velamentum secundum: sed Sancta Sanctorum, quae erant post velamentum secundum, habuisse thuribulum aureum, non quod ibi esset, sed quia ad eius loci ministerium, & cultum pertinere quod commentum cum bellè consi-
cuum Ribete videatur, ingeniore reperit in categoriarum libro, quo illud ad

Ribera,
*Abulensis
exppositio ad
locum Pauli.*

speciem extinaret. Habero, inquit, ut docet Aristoteles multis modis dicitur: ita heresi-
malum habet, & templi ministros. Credo non expectabis, ut hæc per se facilè cor-
rentia diluvius, cum video eodem isto commento posse ipsam quoque arcam
testamenti à Sanctis Sanctorum alegari: itaque non constare ex eo loco Pauli,
quid in prima, quid in secunda tabernaculi parte fuerit: siquidem (ut hi Autores
volunt) Paulus ad Moysem intelligendum interpretem Aristotelem adseri-
bens habere multis modis usurpauit. Sed cur nondixit etiam Sancta Sanctorum
habuisse candelabrum, & mensam propositionis, cum hæc etiam quemad-
modum de thuribulum ad cultum Sancti Sanctorum pertinenter? cur hic enim
non adiungit etiam in categoriatum doctrinam, nisi quia instituerat disertè tra-
dere, quænam ante, qua post secundum velamentum sita essent? Habuit enim ta-
bernaculum duplex velum, unum ad ostium, ne viderentur ea, quæ in taberna-
culo gererantur: alterum diuidens Sancta Sanctorum à Sanctis, quod Apostolus
propterea secundum velamentum appellavit.

III. Sed videamus quibusnam rationum momentis compelli se facietur Abulen-
*Abulensis
argumenta.*

sis ad extrahendum thuribulum aureum ex Sanctis Sanctorum, discedendum que-
a manifesta Pauli doctrina. Argumentatur primum, quoniam si Paulus non in-
tellexit a nomine thuribili auctoritate thymiamatis, tamen omisit unum ex preci-
puis instrumentis tabernaculi, cuiusmodi erat altare aureum, cuius certè non
meminit, si illud per thuribulum aureum non intellexit. Deinde cum Moyes
talischribili non meminerit, iam Paulus ad ea, quæ Moyes de tabernaculo
scripsit, aliquid addidisset: cum tamen is sigillatim omnia commemorat, quæ
a Deo factienda, & in tabernaculo collocanda accepisset. Praterea si aureum
thuribulum erat in Sanctis Sanctorum, necesse erat, ut in Die illo solemni expia-
tions ingrediens summis Sacerdos in Sancta Sanctorum acciperet inde thuri-
bulum, & iterum exire ad altare holocausti, ut prunas in eo mitteret ad incen-
dendum thymiam, deinde regredieretur ad Sancta Sanctorum ad thymiamata in-
cendenda, denique perfecto thuribili ministerio tulitus egredieretur ad eiicens-
dos cinctos ex thuribulo, quo saeculo reuerteretur ad Sancta Sanctorum ad reponen-
dum ibidem thuribulum: quo fieret, utram tertiò in Sancta Sanctorum ingredie-
tur, quod plane aduersatur Paulus ad Hebr. 9. ubi docet semel tantum in anno
licuisse Summo Sacerdoti ingredi in Sancta Sanctorum. Adhuc argumentatur Ribes-
ra Iosephi quoque lib. 6. de bello Iudaico c. 6. nomine thuribili altare, thymia-
matis significare his verbis. Et prima quidem pars ad quadrangula cubitos annulsa haec tria-
marabilia, & praedicta opera cuicunque in aliis habeat candelabrum, & mensam, & thuribulum:
&c. 1. 3. antiquit. c. 17. eodem vocabulo & summisque cum Paulo dicendo inter cande-
labrum, & mensam tuisse arcam suffumigatoriā, ubi Grace est & propria tristis quam
candem vocem Paulus usurpauit ad Hebr. ad 9. & vulgatus thuribulum transfu-
lit. Denique nullum apparere vsum eis thuribili in Sanctis Sanctorum, neque
veliam cuiusdem eo loco per totum annum reservandi necessitatem.